!!o.!t ~~J ~..r
•1,.CÃIIARA MUNICIPAL OE _, ID= DA MATA-l'E

REQUERIMENTO Nº 1.000 / 2025 Autor: Luciano do Cruzeiro
Partido PSB

Aprovado em 16 / OOJ / 2025
Rejeitado e'l\. /~/ 2025
Retirado em, \ -1 -t 1 / 2025

ASSUNTO

Solicitação de calçamento em paralelepípedo de toda a extensão da Estrada da
Compensa, localizada no bairro Muribara, neste município.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
legais, nos termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja encaminhado ofício
ao Exmo. Sr. Prefeito Vinícius Labanca, por meio da Secretaria de Infraestrutura,
solicitando a realização de calçamento em paralelepípedo de toda a extensão da
Estrada da Compensa, localizada no bairro Muribara, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo atender às demandas da comunidade do
bairro Muribara, que enfrenta dificuldades em razão da ausência de pavimentação na
Estrada da Compensa. A falta de calçamento compromete a mobilidade, causa
transtornos em períodos chuvosos, com lama e alagamentos, e gera poeira excessiva
em períodos de estiagem, prejudicando a saúde e a qualidade de vida dos moradores.

O calçamento em paralelepípedo proporcionará melhores condições de tráfego,
valorização do espaço urbano e maior segurança para motoristas, motociclistas,
ciclistas e pedestres que utilizam diariamente a via. Trata-se de medida de interesse
público, que contribuirá significativamente para a infraestrutura e desenvolvimento
local.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 05 de setembro de 2025.

Luciano Francisco do Nascimento
(Luciano do Cruzeiro)

Vereador - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 EJ) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM